
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS Nº 72/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM REGIME

DE EXECUÇÃO POR PREÇO UNITÁRIO,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ E &

EMPRESA 49.748.108 MARCOS JAIR

KLEIN DA SILVA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa
Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do

Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o n

78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr.
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, inscrito no CPF/MF nº

409.886.600-59 e portador da Carteira de Identidade nº 902.308.139-2 SSP/RS, residente
e domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/PR, doravante designado
CONTRATANTE, de um lado e, deoutro, a empresa 49.748.108 MARCOS JAIR KLEIN DA

SILVA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida na Rua Antonio Dalmutt,nº 290,

Centro, Três Barras do Paraná/Pr, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(CNPJ/MF) sobonº 49.748.108/0001-56, neste ato representada porseus representantes
legais, ao fim assinados, Sr. Marcos Jair da Silva Klein, brasileiro, empresário, portador do

RG nº 7.353.668-5 SSP/PR, inscrito no CPFnº 672.611.919-49, residente em Três Barras

do Paraná/PR, doravante desiguada CONTRATADA;

Estando às partes sujeitas as normas das Leis Federal nº 8.666/93 c 10.520/02, e

suas alterações subsequentes, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PRESTAÇÃODE SERVIÇOS, em decorrência da Licitação Modalidade PregãoEletrônico
Nº 25/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

(art.55, ELei 8666/93)
11. O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

L



PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃODE NASCENTES DE ÁGUA.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os serviçosc as peças dor rão atender rigorosamente as
exigências constantes no Termo de Referência, parte integrante do Pregão Eletrônico
Nº25/2023

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA deverá cfetuar a entrega nos prazos
determinados noEdital do Pregão Eletrônico Nº 25/2023.

PARAGRAFO TERCEIRO Os serviços deverão

presente Contrato, devendo ser observadas integral « rigorosamente as necessidades da

CONTRATANTE, assim como ao que dispõe o Edital do Pregão Eletrônico Nº 25/2023 e seus

er entregues em estrita obediência ao

anexos.

PARAGRAFO QUARTO- O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes

ao objeto do presente contrato correrá por conta exclusiva da CONTRATADA, demais
encargos inerentes a completa execução dopresente contrato,

CLÁUSULA SEGUNDA- PREÇO

(art.55,NILei 8666/93)
2.1.A CONTRATADAse obrigaa executar os serviços, objeto deste Contrato, pelo preça de

R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais), conforme tabela abaixo:

LOTEDA-
RECUPERAÇÃO DENASCENTES Encusavosezrp
Eee]Tpescuição

Comiratação de empresa para execução de serviços de
recuperação/proteção de nascentes (fontes), nos termos do
convênio irmado entre o municípioe a Itaipu Binacional Fazem
parte das serviços além a assessoria técnica e mão de obrapara
à execução das mesmas: - As nascentes serão informados
conforme cronograma da secretaria, sendo focalizadas em todo o

ot [50|Unid|território do Município - Os serviçospara esta atividade deverão

[1 seguras especificações descritas em “Proteção de nascentes à
base do solo-cimento- Curitiba: Instituto Emater, 2015.2077,
disponível em

bag
ow

sudo
prgove/arquisos

[Fe
folheto. Proteção N

|

ascentes

pdf
Lowrigatoriamente devem ser seguidasnormas ds trAtPu |

TOTAL [5400000]

VALOR |
VALOR

no UsiTÁRIO [TOTAL

8000 (4400000

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Ospreços serão fixos e irreajustáveis, expressos em ri

limitando-se a duas casas decimais após a virgula.

|



CLÁUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO

(art.55, HGLei 8666/93)
3.1.0 pagamento será efetuado conforme especificado no edital, mediante apresentação da
nota fiscal acompanhada dos seguintes documentos

- Atestado de recebimento emitidopelo Órgão solicitante;
- Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o

presente contrato são oriundos das rubricas orçamentárias:

a) 10.02.18.541.0016.2.042.000.3.3.90.39.00

PARÁGRAFO SEGUNDO - As faturas deverão ser apresentadas em 02 (duas) vias,

devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentará à CONTRATADA das

responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicará

na aprovação definitiva dos serviços executados.

PARÁGRAFO QUARTO - Os pagamentos serão realizados através de transferência bancária,

exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUINTO Caso se verifique erro na fatura, o pagamento será sustadoaté que

as providências pertinentes tenham sido tomadas porparte da CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEXTO As faturas deverão ser entregues na sede da CONTRATANTE, no

endereço descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO,PRAZO DE ENTREGAE VIGÊNCIA

(Art.55, IV. Lei 8666/93)
4.1.0 objeto tem como regimede execução indireta, empreitada por preço uni

executado pela CONTRATADAde acordo com o Termo de Referência (ANEXO VI), após

to, e será

solicitação de entrega (pedido) expedida pelo órgão solicitante.



4.2.0 prazode entrega /execução são os mesmos definidos noedital doPregão Eletrônico
Nº25/2023 e no Termode Referência.

4.3. À vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses iniciando a partir dasi
assinatura.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Os prazoscontidos nesta cláusula poderão serprorrogados,
devidamente justificados e fundamentados, conforme Artigo 57 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUINTA- ENCARGOS DO CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTEse obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Pregão
Filetrônico Nº 25/2023,os encargosa seguir:

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o

acompanhamentoe a fiscalização do fornecimento dos bens sob todosos aspectos,
especialmente em relação aos quantitativose qualitativos, anotandoemregistro
próprio quaisquer indícios e falhas detectadas, comunicando imediatamente à

CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que,a seucritério, exijammedidas
corretivas porparte daquela;

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de

acordo com o fornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal;

€) Zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem
comosejam mantidas todasas condições de habilitação e qualificação exigidasna
licitação;

d) Dar condições para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o

fornecimento dosbens objeto deste contrato

CLÁUSULA SEXTA- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A CONTRATADA seobriga. adicionalmente os encargos descritos no Edital Pregão

Eletrônico Nº 25/2023,os encargos a seguir:

a) Executar é cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as

disposições contidas no Edital e seus Anexos referentes ao Pregão Eletrônico Nº

25/2023;
b) Possuir quantitativos suficiente para atender as necessidades da CONTRATANTI

partir da data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupções.

ê



observando todasas normas específicas da legislação vigente comreferência a
execução do objeto;

€) Não transferir a outrem, no todoou emparte, o presente Contrato, sema prévia e

expressa anuência da CONTRATANTE;

d) Manter, durante toda à execução do Contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitação;

e) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitação das obrigações
trabalhistas, previdenciária, tributárias e fiscais, como condição à percepção do

valor faturado;

O Enviar á CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminação do fornecimento
realizado;

8) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que por
ventura possam vir a ocorrer, nos termos daLei;

h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTEconvocar;
1) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente da natureza,

para o fornecimento contratado

j) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condiçõescontratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, nos termosdodisposto no

art. 65, $10 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLAÚSULA SÉTIMA - DA FRAUDEE DA CORRUPÇÃO

7.1. O CONTRATADO deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e

subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o

processa de licitação, de contratação c de execução do objeto contratual.

1) Para os propósitos deste item, definem-se as seguintes prática:
r, direta ou indiretame:a) “Prática corrupta”: oferecer, dar,receber ou sol

qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no

processo delicitação ou na execução de contrato;

b) “Prática fraudulenta”
influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

e) “Prática colusiva”
h

órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não

ç

falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de

quematizar ou estabelecer um acordoentre dois ou mais

tantes, com ou semo conhecimento de representantes ou prepostos do

competitivos;



d) “Prática coercitiva” causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua

participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) “Prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em

inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo
financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de

alegações de prática prevista nas cláusulas deste Edital; (li) atos cuja intenção
seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro
multilateral promover inspeção.

11- Impor sanções sobre uma empresa ou pessoa física, sob pena de inelegibilidade na

forma daLei, indefinidamente ou por prazo indeterminado, para a outorga de contratos
financiados pela gestão municipal se, em qualquer momento, constataro envolvimento

da empresa ou pessoa física, diretamente ou por meio e um agente, em práticas

corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitação
ou da execução de contratos financiados com públicos

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES

(art.55, VII, Lei 8666/93)
8.1. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas às sanções legais,
asaber:

a) Advertência;

b) Multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo,

em seu total, o equivalente a 10% (dez por cento) dovalor do contrato, cumulável

com as demais sanções;
c) Se, no término doprazo contratual os serviços /entregas não estiverem concluídos,

será aplicada à CONTRATADA pordia de atraso,a multa de 0,5% (meiopor cento).
Paraocálculo dos dias deatraso serão considerados os abonos homologados.

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com

a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

e) Declaração de inidoneidade para licitar, e contratar com à Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a autoridade que aplicou a

i
penalidade,



CLÁUSULA NONA- RESCISÃO

(art.55, Ville IX, Lei 8666/93)

9.1. O presente contrato poderá ser rescindidode pleno direito, independentemente de

notificação Judicial, nas seguintes hipóteses:

a) Infrigência de qualquer obrigação ajustada;
b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA.

c) Se a CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir

caucionar ou transacionar qualquer direito decorrentedeste contrato.
d) Eos demais mencionados nosArtigos 77 e 78da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para
rescindir o presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a mull onvencional de 10%

(dez por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e

honorários advocatícios, estes fixados em 20% (vinte por cento)dovalor do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA- DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter

extraordinário, sem a prévia e expressa autorização da CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da

CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos coma
CONTRATANTE, além das penalidades previstas no Artigo nº 87 da Lei

8.666/93,
€) ACONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimentode todas

as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza

trabalhista, previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do

MUNICÍPIO relativamente à esses encargos, inclusive os que eventualmente

advirem de prejuízos causadosa terceiros.

d) A CONTRATADA não poderá durantea vigência do contrato, descumprir oque
estabelece o inciso XXXI do artigo 7º daConstituição Federal,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA FISCALIZAÇÃO

é



11.1. A CONTRATANTE, exercerá ampla, irrestrita e permanente fiscalização sobre à

execução do presente contrato.

112. A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de
inspeção, verificação e controle a serem adotados pela CONTRATANTE.

113. À existência e atuação da fiscalização da CONTRATANTE emnada restringem as

responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao

objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PARTES INTEGRANTES

124. As condições estabelecidas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento,

independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos

quaisquer modificaçõesque venhama ser necessários durante a suavigência, decorrentes
das obrigações assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação
de prazos e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SUCESSÃO E FORO

(art.55, 82º, Lei 8666/93)

13.1. As partes firmam o presente instrumento em02(duas) vias de igual teore form

presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se porsi e seus sucessores, ao fiel

cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de

Catanduvas/PR, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em

razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber

notificações, citação inicial e outras em direito permitidas.

TrêsBarras do Paraná/PR, 25 de abril de 2023.

4



MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

GERSO FRANCISCO GUSSO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Testemunhas:

Nome:

cor:ALads

Docensómeo

49.748.108 MARCOS JAIR KLEIN DASILVA

MARCOS JAIR KLEIN DA SILVA

Representante Legal
CONTRATADA

Nome:

CPF:



Paraná , 26 de Abril de 2023 * Diário Oficial dos MunicipiosdoParaná * ANO XII |N ss

FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina

Publicadopor
Sidnei Cruz de Souza

Código Identificador:34834061

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 154/2023

Osenhor Flávio Xavier de Lima Zanrosso, Prefeito doMunicípio de
Tomazina, Estado do Paraná, no usode suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento na Cláusula Nona, item 3, do comrato assinado
entro as partes, Exonerar, a partir de 19 de abril de 2023, o(s)
servidor(a) contratado atraves do PSS 001/2022, o(a) Sr(a) MARCOS
ANTONIO SCHAFRANSKI DASILVA, porador(s) do RG 1º
91092417 SSPIPR, CPE nº 0484050893. do Cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM”, nomeado(a) através da Partaria de

nº199/2022,

RE.CUMPRA-SE -REGI -PUBLIQU

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 19 de abril de 2023,

FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

Publicado por:
Fernanda Cristina Senc

Código Identificador:F3197C0C

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISODE LICITAÇÃO DESERTA CONCORRENCIA Nº

003/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2023.

O Prefeito Municipal de Tomazina, Estado do Parané, no uso de suas
atribuições legais, toma público para o conhecimento dos interessadas.
que o Processo de Concarrência Nº 03/2023 referente Ocupação a

título precário, através de permissão onerosa de uso do espaço público
de um imóvel localizado no Parque Antônio José do Nascimento
(Parque do Trevo), ao lado da Escola Municipal Ademar Haruo Ishii,
consistente em um contêiner medindo 28,32 nr, com espaço paraainstalação de uma cozinha,2 (dois) banheiros, depósito, bem com
umdeck de madeira anexo ao contéiner, comárea de 36,45 nr

devendo o teferido imóvel ser destinado exclusivamenteainstalação
de uma lanchonete, conforme especificações constadasno Termo de
referência do Edital (Anexo 1), foi DESERTO. Em tempo, informa
que o Processo supracitado será realizado em data oportuna a ser
publicada respeitanda a Lei 8.666/1993.

Tomazina,25de abril de 2023

FLÁVIOXAVIER DELIMA ZANROSSO
Prefeito

Publicado poi
Masciele Isabel Munaro

Código Identificador:8506779B

ESTADO DO PARANA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PRESTAÇÃODE SERVIÇOS Nº 72/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E
PROTEÇÃODE NASCENTES DE ÁGUA.
PARTES: Município de Três Barras do Paraná e 49.748.108
MARCOS JAIR KLEIN DA SILVA.
FUNDAMENTO: Lei nº 806693, Lei nº 10.520/02, demais
alterações « Pregão Eletrônico nº 025/2023, Menar Preço unitário.

VALOR: R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contratoé de 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 25 deabril de 2023,

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:Es6F0sBC

BARRAS DO PARANÁ

DESCRIÇÃO DO OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA BASE DO SAMU,
CONFORME ORIENTAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ESTADUAL,

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 24, T, da Lei nº 8,666/93 e suas alterações.

CONTRATADA
PAULO JOAQUIM DE OLIVEIRA — CNPINº 12.873.443/0001-76.

PREÇO
O valor da contratação totaliza RS 16.065,00 (Dezesseis mile sessenta
ecinco reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência será de 180 (Conto e oitenta) dias, podendo ser
prorrogado conforme Ars. 57 da Leinº 8.666/95,

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO
NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE
COMPETENTE EM 25/04/2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

igaIdentificadar:9F520506co

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃOE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2621025
Analisando s procedimentosdo Pregoeiro é Equipe de Apoio, bem
carmo pareceres jurídicos nos autosdo processo licitatório modalidade
PREGÃO, forma ELETRÔNICO, nº 26/2023, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DE CARGA, PASSAGEIRO E PASSEIO,
PERTENCENTESÀ FROTA MUNICIPAL, o qual tresscoreu
dentro dos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiada pela
Lei fodernº 866693, HOMOLOGO o julgamento das mesmas
ADIUDICANDO os Jens ás empresas vencedora: VOLMIR
FORNECH MECANICA - CNPJ Nº 1.1945830001-55,
CATERVEL COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA —

CNPJ Nº 00.778.08970001-70 é MECANICA E AUTO PEÇAS
ZANCANARO LTDA — CNPJ Nº 82054347/0001-81, a parir
desta data, conforme RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO apenso «o

proceso

Fica a adjudicatária CONVOCADA a assinar o Contrato no prazo de
OS dias, a parir da publicação deste Termo, sob pena de decair o
direito à contratação, sem prejuízo às sanções previstas no artigo 81

da Lei 8.666/93.

TrêsBarras do Paraná'PR,

25
de abril de 2023.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

nicipalcom bramo 496


